
Forord

der er megen diskussion af naturvidenskabens stilling i uddannelsessyste-
met, men ikke af dens betydning for samfundet. der ønskes fra mange sider 
større interesse og forståelse for området. i denne bog vil vi forsøge at for-
midle en historisk og begrebsorienteret fremstilling af naturvidenskabens 
udvikling og dermed give vores bidrag til en øget forståelse af dens sam-
fundsmæssige, kulturelle og intellektuelle stilling.
 spiren til bogen var et ønske om at skabe en slags naturvidenskabelig 
pendant til lund, Pihl og sløks klassiske De europæiske ideers historie, den 
bog, der først og fremmest introducerede idehistorie i det danske gymna-
sium i forbindelse med 1960’ernes gymnasiereform. denne reform betød i 
øvrigt en kraftig styrkelse af naturvidenskaberne i gymnasiet med baggrund 
i en politisk vilje til højnelse af niveauet. Hans siggaard Jensen skrev et ud-
kast, der danner bogens hovedstamme i form af kapitel 1 til 6 samt kapitel 
8. Robin Engelhardt har suppleret dette materiale op, særligt i kapitel 1 og 
6, skrevet kapitel 7, 9 og 10 samt gennemskrevet hele bogen og stået for den 
overordnede strukturering.
 vi har lagt særlig vægt på at skabe et levende forhold mellem tekst og 
illustration og på at vise en bred vifte af forskellige repræsentationsformer. 
der vil derfor både forekomme illustrationer, der er samtidige med den be-
handlede periode, og nutidige, der på afstand belyser de relevante problem-
stillinger. Her har der været et tæt samarbejde mellem Robin Engelhardt og 
forlagsredaktør Jonas Holm Hansen. vi vil derudover gerne takke Frederik 
stjernfelt, benny lautrup og Morten kringelbach for gennemlæsning af 
 kapitler samt sune de souza schmidt-Madsen for hjælp ved billedsøgnin-
gen. Og ikke mindst: tak til de fonde, der har støttet udgivelsen. 
 de fejl og mangler, der stadig måtte være, bærer vi alene ansvaret for – 
vi lover at udbedre dem i en eventuel 2. udgave.

København, oktober 2007
Robin Engelhardt, Hans siggaard Jensen
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